quem in supplementum legeret: id modo finitum, ut duas legiones scriberet, quae quina millia peditum & ducenos haberent, equites trecenos. Peditum Latinorum maior quam college decretus numerus: Peditum X. millia, & D C. equites, quatuor praeterea legiones scribi iussa, quae si quod opus esset educerentur. Tribb. mil. non permittum ut Coss. facerent, populus creavit. Socijs nomina Latini X V I. millia peditum, & mille equites imperari. Hunc exercitum parari tantum placuit, ut exiret si quod res posceret. Macedonia maxime curam praebat: in classem mille socij nauales ciues Romani, libertini ordinis ex Italia scribi iussi: totidem ut ex Sicilia scriberentur: & cui ea provincia euenisset, mandatum ut ex Macedonia, vbi cunq; classis esset, deportandos curaret. In Hispaniam, tria millia peditum Romanorum in supplementum, C C C. equites decreti. Finitus ibi quoq; in legiones militum numerus, peditum quina millia, treceni & X X X. equites. Et socijs imperare praetor, cui Hispania obuenerat, iussus, quatuor millia peditum, & C C C. equites. Non sum nescius, ab eadem negligentia, qua nihil deos portendere vulgo nunc credant, neq; nunciari admodum nulla prodigia in publicum, neq; in annales referri. Ceterum & mihi vetustas res scribenti, nescio quo pacto antiquus sit animus: & quaedam religio tenet, quae illi prudentissimi viri publice suscipienda censuerunt, ea pro dignis habere, quae in meos annales referam. Anagnina duo prodigia eo anno sunt nunciata: facem in caelo inspectam: & bouem foeminam locutam, publice ali. Minturnis quoq; per eos dies calidus ardentis species affulserat. Reate imbri lapidauit. Cum in arce Apollo triduum ac tres noctes lachrymauit. in vrbe Romana duo aeditui nunciarunt, alter in aede Fortuna anguem iubatam a compluribus visum esse, alter in aede Primitiua Fortuna, quae in colle est, duo diuersa prodigia: palmam in aede enatam, & sanguine interdiu pluuisse. Duo non suscepta prodigia sunt, alterum quod in privato loco factum esset: palmam enatam in pluuio suo T. Martius Figulus nunciabat, alterum, quod in loco peregrino: Fregellis in domo L. Atrii hasta quam filio militi emerat, interdum plus duas horas arsisse, ita ut nihil eius ambureret ignis, dicebatur. Publicorum prodigiorum causa libri

sa libri à decemuiris adiri, X L. maioribus hostijs, quibus dijs Coss. sacrificaret. & addiderunt uti supplicatio fieret, cunctiq; magistratus circa omnia puluinaria victimis maioribus sacrificarent, populusq; coronatus esset. Omnia uti X. uiri praerunt, facta. Censoribus deinde creandis comitia edicta sunt. Petierunt censuram principes ciuitatis C. Valerius Leuinus, L. Posthumius Albinus, P. Mutius Scauola, C. Iunius Brutus, C. Claudius Pulcher, Tib. Sempronius Gracchus. Hos duos censors creauit populus Romanus. Cum delectus habendi maior quam alias propter Macedonicum bellum cura esset, C O S S. plebem apud senatum accusabant, quod & iuniores non responderent: aduersus quos C. Sulpitius & M. Claudius tribuni plebis causam egerunt. Non consulibus, sed ambitiosis consulibus delectum difficilem esse: neminem inuitum militem ab ijs fieri. Id ita ut esse scirent & patres conscripti: praetores, quibus & vis imperij minor & auctoritas esset, delectum, si ita senatui videretur, perfecturos esse. Id praetoribus magna patrum non sine suggestione consulum mandatum est. Censors ut eam rem adiuuarent, ita in concione edixerunt: legem censui censendo dicturos esse, ut praeter commune omnium ciuium iusiurandum haec adiuuarent. Tu minor annis sex & quadraginta es, tuq; ex edicto C. Claudij Tib. Sempronij censorum ad delectum prodito: & quotiescunq; delectus erit, quem hic censors magistratum habebunt, si miles factus non eris, in delectum prodibis. Itē qui prima erat, multos ex Macedonicis legionibus, incertis comitatibus per ambitionem imperatorum ab exercitu abesse, edixerunt de militibus P. Aelio, C. Popilio Coss. post huc eos Coss. in Macedoniam scriptis: ut qui eorum in Italia essent, intra dies XXX. censi prius apud sese, in prouinciam redirent, qui in patris aut aui potestate essent, eorum nomina ad se ederentur. Missorum quoq; causas sese cognituros esse: & quorum ante emerita stipendia gratiosa missio sibi visa esset, eos milites fieri iussuros. Hoc edicto literumq; censorum per fora & conciliabula dimissis, tanta multitudo iuniorum Romam conuenit, ut grauis vrbis turba insolita esset. Praeter delectum eorum, quos in supplementum mitti oportebat, quatuor à C. Sulpitio Pr. scriptae legiones sunt, in-

traq; undecim dies delectus est perfectus. Consules deinde sorti
 ti provincias sunt: nam P. propter iurisdictionem marcius sorti
 ti erant. Urbana C. Sulpitio peregrina C. Decimio obtigerat. Hi-
 spaniam M. Claudius Marcellus, Siciliam Ser. Cornelius Lenu-
 lus, Sardiniam P. Fonteius Capito, classem C. Martius Figulus erat
 fortitus. coff. Q. Servilio Italia, Q. Martio Macedonia obuenerit: Lati-
 nisq; actis Martius extepla est profectus. Cepione deinde referente
 ad senatum, quas ex nouis legionibus duas legiones fecit in Galliam
 duceret, decreuere patres, ut C. Sulpitius, M. Claudius praetores, ex
 his quas scripsissent legionibus, quas videretur consul darent. In-
 digne patiente praetorum arbitrio consulem subiectum, dimisso se-
 natu ad tribunal praetorum stans postulauit, ex S. C. destinarent
 sibi duas legiones. praetores consuli in eligendo arbitrium fecerunt.
 Senatum deinde censores legerunt: M. Aemilius Lepidus princeps
 ab tertijs iam censoribus lectus. Septem e senatu eieci sunt. In
 censu accipiendo populi, milites ex Macedonico exercitu, qui quam
 multi abessent ab signis, census docuit, in prouinciam cogebant: cau-
 sas stipendijs missorum cognoscebant, & cuius nondum iusta
 missio visa esset, ita iusiurandum adigebant. Ex tui animi senten-
 tia tu ex edicto C. Claudij, Tib. Sempronij censoru in prouinciam
 Macedoniam redibis: quod sine dolo malo facere poteris. In equiti-
 bus recensendis tristis admodum eorum atq; aspera censura fuit.
 multis equos ademerunt. in ea re cum equestrem ordinem offen-
 dissent, flammam inuidiae adiecerunt edicto, quo edixerunt, ne qui eo-
 rum, qui Q. Fulvio, A. Posthumio censoribus publica vectigalia aut
 vltro tributa co'duxissent, ad hastam suam accederet, sociusue aut
 affinis eius conductionis esset. Sape id querendo veteres publicani,
 cum impetrare nequissent ab senatu, ut modum potestati censoria
 imponerent, tandem Trib. pleb. P. Rutiliu ex rei priuata contentio-
 ne iratum censoribus, patronum cause nacti sunt. Clientem liber-
 tium parietem in Sacra via aduersus ades publicas demoliri ius-
 serant, quod publico in edificatus esset, appellati a priuato tribu-
 ni, cum praeter Rutilium nemo intercederet, censores ad pignora ca-
 pienda miserunt, multamq; pro concione priuato dixerunt. Hinc

conten-

contentione orta, cum veteres publicani se ad tribunum contulisse-
 sent, rogatio repente sub vnius tribuni nomine promulgatur. Quae
 publica vectigalia, vltro tributa, C. Claudius & Tib. Sempronius
 locassent, ea rata locatio ne esset. de integro locarentur, & vt om-
 nibus redimendi & conducendi promiscue ius esse. Diem ad eius
 rogationem concilio Trib. pleb. dixit. Qui postquam venit, vt cen-
 sores ad dissuadendum processerunt, Graccho dicente silentium fuit.
 cum Claudio obstreperetur, audientiam facere praconem iussit.
 Eo facto auocatam a se concionem tribunus questus, & in ordinem
 se coactum, ex Capitolio, vbi erat concilium, abijt. Postero die in-
 gente tumultus ciere. Tib. Gracchi primum bona consecrauit,
 quod in multa pignoribusq; eius, qui tribunum appellasset, inter-
 cessanti non parendo, se in ordinem coegisset. C. Claudio diem di-
 xit, quod concionem ab se auocasset: & vtriq; censori per duel-
 lionem se iudicare pronuntiauit, diemq; comitij a C. Sulpitio Pr.
 urbano petijt. Non recasantibus censoribus, qui minus primo quo-
 que tempore iudicium de se populus faceret, in ante dies VII. &
 VII. Calend. Octob. comitij perduellionis dicta dies. Censores ex-
 templo in atrium Libertatis ascenderunt, et ibi signatis tabellis pu-
 blicis, clausoq; tabulario, & dimisis seruis publicis, negarunt se prius
 quidquam publici negotij gesturos, quam iudicium populi de se
 factum esset. Prior Claudius causam dixit: & cum ex XII. centu-
 riy equitum VIII. censorem condemnassent, multa q; alia prima
 classis, extepla princeps ciuitatis in conspectu populi annulis aureis
 positus vestem mutarunt, vt supplices plebem circumirent. Maxi-
 me tamen sententiam vertisse dicitur Tib. Gracchus, quod cum cla-
 mor vndiq; plebis esset, periculum Graccho non esse conceptis ver-
 bis iurauit: si collega damnatus esset, non expectato de se iudicio, co-
 mitem exilij eius futurum. Adeo tamen ad extremum spei venit
 reus, vt octo centuria ad damnatione defuerint. Absoluto Claudio
 tribunus plebis negauit se Gracchu morari. Eo anno postulantibus
 a senatu Aquileiensium legatis vt numeru colonorum augetet N.
 & D. familia ex S. C. scripta: triumuiriq; qui eas deducerent, missi
 sunt: T. Annius Luscius, P. Decius Subulo, M. Cornelius Cethegus:

Eodem

Eodem anno C. Popilius & Cn. Octavius legati, qui in Græciā missi erant, S. C. Thebis primum recitatum per omnes Peloponnesi vrbes circumtulērunt, ne quis vllam rem in bellum magistratibus Romanis conferret, præterquam quod senatuscensuisset. Hoc fiduciam in posterum quoq; præbuerat, leuatos se oneribus impensisq; quibus alia alijs imperantibus exhauriebantur Achaico concilio Argis agit atq; benigne locuti auditiq; egregia spe futuri status fidissima gen-
tē relicta in Aetoliā traiecerunt. ibi nondum quidem seditio erat, sed omnia suspecta, criminumq; inter ipsos plena: ob quæ obsidibus postulatis, neq; exituri imposito, in Acarnaniā inde profecti legati sunt. Tyrrei conciliū legatis Acarnanes dederunt. Ibi quoq; inter factiones erat certamen. quidā principum postulare, vt præ-
sidia in vrbes suas inducerentur, aduersus amentiam eorum qui ad Macedonicam gentē trahebant: pars recusare, ne quod bello capti & hostibus mos esset, id pacatæ & sociæ ciuitates ignominie acciperent. Iusta deprecatio hæc visa. Larissam ad Hostilium procos. ab eo enim missi erant, legati redierunt. Octaviū retinuit secum. Popiliū cum mille ferme militibus in hyberna Ambraciam misit. Perseus principio hyemis egredi Macedonia finibus non ausus, ne quā in regnum vacuum irramperent Romani sub tempus brumæ, cum inexcuperabiles ab Thessalia montes niuis altitudo facit, occasionem esse ratus frangendi finitimorum spes animosq;, ne quid auerso se in Romanū bellum periculi subisset. Cum a Thracia pacem Cotrys, ab Epiro Cephalus repentina defectione à Rom. præstarent, Dardanos recens domuisset bello, solum infestū esse Macedonia latius, quod ab Illyrico pateret, cernens, neq; ipsis quietis Illyrijs, & aditum præsentibus Rom. si domuisset proximos Illyriorum, Gentium quoq; regem iam diu dubium in societate em perlicipi posse: cum decē millibus peditem, quorū pars phalangitæ erant, & duobus millibus leuiū armatorū & quingentis equitibus profectus Stuberā venit. Inde frumento cōpluriū dierū sumpto, inssiq; apparatu oppugnandarū vrbiū sequi, tertio die ad Ascana (Pene-
stiane terra ea maxima vrbs est) posuit castra: prius tamen, quā vim admoeret missis qui tentarent nunc præfectorum præsidij,

nunc

Nunc oppidanorum animos: erat autem ibi cum iuuentute Illyriorum Romanum præsidium. postquam nihil pacati referrebant, oppugnare est adortus, & coronam eam capere conatus est. Cum sine intermissione inter diu noctuq; alijs alijs succedentes, pars scalas muris, ignem portis inferrent, sustinebant tamen eam tempestatē propugnatores vrbis: quia spes erat, neque hyemis vim diutius pati Macedonas in aperto posse, nec ab Romano bello tantum regi laxamenti fore, vt posset morari. Caterum postquam vineas agi, turresq; excitari viderunt, victa pertinacia est. Nam præterquam quod aduersus vim pares non erant, ne frumenti quidem aut vllius alterius rei copia intus erat, vt in nec opinata obsidione. Itaq; cum
spe nihil ad resistendum esset, C. Caruilius Spoletinus, & C. Afranius à præsidio Romano missi, qui à Perseo peterent, primo, vt armatos suāq; secum ferentes abire sineret: dein, si id minus impetrarent, vitæ tantum libertatisq; fidem acciperent. Promissum id benignius est ab rege, quā præstitum: exire enim sua secum essentibus iussis, primum arma ademit. His vrbe egressis, & Illyriorum cohors (quingenti erant) & Vscanenses se vrberūq; desiderunt. Perseus præsidio Vscane imposito multitudinem omnem deditorum, quæ prope numero exercitum æquabat, Stuberam abducit. Ibi Romanis, quatuor millia autem hominum erant, præter principes, in custodiam ciuitatum diuisis, Vscanensibus Illyrijsq; venditi, in Peneștiā exercitum reducit ad Oaneum oppidū in potestatem redigendum, & alioqui opportune situm: & transitus eā est in La-beates, vbi Gentius regnabat. Prætereunt frequens castellū Draudacum nomine peritorum quidam regionis eius, nihil Oaneo capto opus esse ait, nisi in potestate et Draudacum sit: opportunius etiam ad omnia positum esse. Admoto exercitu omnes extemplo dediderunt sese. Qua spe celeriore deditio erectus, postquam animaduertit quantum agminū sui terror esset, vndecim alia castella eodem metu in potestatem redigit. Ad perpauca vi opus fuit: cetera voluntate data, & in his recepti IX. & D. dispositi per præsidia milites Romani. Magno vsui Caruilius Spoletinus erat in colloquijs, dicendo nihil in ipsos scutum. Ad Oaneum peruentum est, quod si

ne missis

ne iusta oppugnatione capi nō poterat: & maiore aliquanto quā
 cetera iuuentute, & validum oppidum mōnibus erat: & hinc am-
 nis Artatus nomine, hinc mons praaltus & aditu difficilis cinge-
 bat. Hæc spem ad resistendum oppidanis dabant. Perseus circumnal-
 lato oppido aggerem à parte superiore ducere instituit, cuius alti-
 tudine muros superaret. Quod opus dum perficitur, crebris
 interim prælijs, quibus per excursiones & mōnia sua oppi-
 dani turabantur, & opera hostium impediabant, magna eorum
 multitudo varijs casibus absumpta est: & qui supererant, labore
 diurno nocturnoq; & vulneribus inutiles erant. Vbi primum ag-
 ger iniunctus muro est, & cohors regia, quos Nicatoras apellant,
 transcendit: & scalis multis simul partibus impetus in urbem est
 factus. Puberes omnes interfecti sunt: coniuges liberosq; eorum in
 custodiam dedit: præda aliam militum cessere. Stuberam inde victor
 reuertens ad Gentium legatos, Pleuratium Illyrium exulantem
 apud se, & Aputeum Macedonem à Berœa, mittit. Iis mandat ut
 exponerent a statis eius hyemisq; acta sua abuersus Romanos Dar-
 danosq; ad ierēt recentia in Illyrico hyberna expeditionis opera:
 hortarentur Gentium in amicitiam secum & cum Macedonibus
 iungendam. Hi transgressi iugum Scordi montis, per Illyrici solitu-
 dines, quas de industria populando Macedones fecerant, ne transi-
 tus faciles Dardanis in Illyricum aut Macedoniam essent, Scodram
 labore ingenti tandem peruenerunt. Lisi rex Gentius erat. eò ac-
 citi legati mandata exponentes benigne auditi sunt. Qui respon-
 sum sine effectu tulerunt, voluntatem sibi non deesse ad bellandum
 cum Romanis: ceterum ad conandum id quod velit, pecuniam ma-
 xime deesse. Hæc Stuberam retulere regi tum maxime captiuos ex
 Illyrico vendenti. Ex templo ijdem legati addito Glautia ex nume-
 ro custodum corporis, remittuntur, sine mentione pecunia, qua
 vna barbarus inops impelli ad bellum poterat. Ancyam inde popu-
 latus Perseus, in Penestras rursum exercitum reducit: firmatūq;
 Vscane, & circa eam per omnia castella quæ receperat, præsidijs
 in Macedoniam sese recepit. L. Cælius legatus Romanus præerat Il-
 lyrico: qui moueri nō ausus, cum in ijs locis rex esset, post profectio-
 nem

nem demum eius conatus in Penestris Vscanam recipere, à præsi-
 dio, quod ibi Macedonum erat, cum multis vulneribus repulsus Lyc-
 nidium copias reduxit. Inde post dies paucos M. Trebellium Fre-
 gellanum cum satis valida manu in Penestras misit, ad obfides ab
 his urbibus, quæ in amicitia cum fide permanerant, accipiendos.
 Procedere etiam in Partinos (ij quoque obfides dare pepigerant)
 iussit: ab vtraque gente sine tumultu exigi. Penestrarū obfides Apol-
 loniam, Partinorum Dyrrachium (tum Epidamni magis celebre
 nomen Græcis erat) misit. Ap. Claudius acceptam in Illyrico igno-
 miniam corrigere cupiens, Phanotem Epiri castellum ad ortus op-
 pugnaire, & auxilia Athamanum Theprotorumq; præter Roma-
 num exercitum ad sex millia hominum secum adduxit: neq; ope-
 raprecium fecit, Cleua qui relictus à Perseo erat cum valido præ-
 sidio, defendente. Et Perseus in Elimeam profectus, & circa eam
 exercitum lustrato, ad Stratum vocantibus Epirotis ducit. Stratus
 validissima tum vrbs Aetolia erat. Sita est super Ambracium si-
 num prope amnem Acheloum. Cum decem millibus peditum eò
 profectus est, & equitibus trecentis, quos pauciores propter angu-
 stias viarum & asperitatem duxit. Tertio die cum peruenisset ad
 Citium montem, vix transgressus propter altitudinem niuis, lo-
 cum quoq; castris agrè inuenit. Profectus inde, magis quia mane-
 re non poterat, quā quod tolerabilis aut via aut tempestas esset.
 Cum ingenti vexatione, præcipue iumentorum, altero die ad tem-
 plum Iouis, quem Niceum vocant, posuit castra. Ad Arachthum
 inde flumen itinere ingenti emenso, retentus altitudine amnis
 mansit. Quo spacio temporis ponte perfectò, traductis copijs diei
 progressus iter obuium Archidamum principem Aetolorum, per
 quem ei Stratus tradebatur, habuit. Eo die ad finem agri Aetoli
 castra posita. Inde altero die ad Stratum peruenit: vbi prope A-
 cheloum amnē castris positus, tum expectaret effusos omnibus por-
 tu Aetolos in fidem suam venturos, clasas portas, atq; ipsa ea no-
 ste qua venerat, receptum Romanū præsidium cum C. Popilio le-
 gato inuenit. Principes qui præsentis Archidami auctoritate com-
 pulsū regem accersierant, obuiam egresso Archidamo certiores fa-
 ctū,

Et locum aduersæ factioni dederant ad Popilium cum mille peditibus ab Ambracia accersendum. In tempore & Dinarchus præfatus equitum gentis Aetolorum cum DC. peditibus & equitibus C. venit. Satis constabat, eum tanquam ad Persea tendentem Stratum venisse: mutato deinde cum fortuna animo, Romanis se aduersus quos venerat, iunxisse. Nec Popilius securior quam debebat esse, inter tam mobilia ingenia erat, claues portarum custodiamque murorum suæ extemplo potestatis fecit. Dinarchum Aetolisque cum iuuentute Stratorum in arcem per præsidij speciem amouit. Perseus ab imminentibus superiori parti vrbs tumultu tentatis colloquijs, cum obstinatos, atque etiam telis procularcetes videret, quinque millia passuum ab vrbe trans Petitarum amnem posuit castra. Ibi concilio aduocato, cum Archidamus Epirotarumque transfuga retinerent, Macedonum principes non pugnandum cum infesto tempore anni censerent, nullis præparatis commearibus: cum inopiam prius obsidentes quam obfessi sensuri essent, maxime quod hostiū haud procul inde hyberna erant, territus in Sperantiam castra mouit. Aperantij eum propter Archidami magnam in ea gente gratiam auctoritatemque, consensu omnium acceperunt. is ipse cum oblingentorum militum præsidio his est præpositus. Rex cum minore vexatione iumentorum hominūque quam venerat, in Macedoniam redijt. Appium tamen ab obsidione Phanotis fama ducentis ad Stratum Persei summo. C. uit. Cleuas cum præsidio impigrorum iuuenum insecutus, subradicibus prope inujs montium ad mille hominū ex agmine impedito occidit, ad ducentos cepit. Appius superatis angustijs in campo quem Eleona vocant, statiuā dierum paucorum habuit. Interim Cleuas assumpto Philostrato, qui Epirotarum gentem habebat, in agrum Antigonensem transcendit. Macedones ad depopulationem profecti. Philostratus cum cohorte sua in insidijs loco obscuro consedit. In palatos populatores cum erupissent ab Antigonea armati, fugientes, eos persequentes effusus in vallem inessam ab hostibus præcipitant. ibi ad XX. occisis, centum ferme captis, vbiq; profpere gestare, prope statiuā Appij castra mouent, ne qua vis socij

suu

suū ab Romano exercitu inferri possit. Appius nequicquam in his locis terens tempus, dimissis Chaonūque, & si qui alij Epirotæ erant, præsidijs, cum Italicis militibus in Illyricum regressus, per partinorū socias vrbes in hyberna militibus dimissis, ipse Romanam sacrificij causa redijt. Perseus ex Peneistarum gente M. pedites CC. equites reuocatos Cassandriam præsidio vt essent misit. Ab Gentio eadem adferentes redierunt. Nec deinde alios atque alios mittendo tentare eum destitit, cum appareret quātum in eo præsidij esset: nec tamen impetrare ab homine posset, vt impensam in rem maximi ad omnia momenti faceret.

DECADIS QVINTÆ LIB. IIII.

EPITOME.

QVINTVS Martius Philippus per inuios saltus penetrauit in Macedoniam: compluresque vrbes occupauit. Rhodij misere legatos Romam, minantes, vt Perseo essent auxilio: nisi populus Romanus cum eo pacem atque amicitiam coniungeret. indignè idlatum. Cum id bellum L. Aemylio Paulo sequentis anni consuli iterum mandatū esset, Paulus in concione precatus est, vt quidquid diri populo Romano immineret, supra domum suam conuerteretur: & in Macedoniam profectus Perseum vicit: vniuersamque Macedoniam in potestatem redegit. antequam confligeret, C. Sulpitius Gallus tribunus militum prædixit exercitui, ne miraretur, quod luna nocte proxima defectura esset. Gentius quoque rex Illyriorum, cum rebellasset: ab Anicio prætore victus venit in ditionem: & cum vxore, & liberis, & propinquis Romam missus. Ab Alexandria legati à Cleopatra, & Ptolemæo regibus venerunt, querentes de Antiocho rege Syriæ, quod his bellum inferret. Perseus sollicitatis in auxilium Eumene rege Pergami, & Gentio rege Illyriorum, quia is pecuniam, quam promiserat minime dabat: ab eis relictus est.

Pincipio veris, quod hyemem eam, quae haec gesta sunt insecutum est, ab Roma profectus Q. Martius Philippus consul cum quinq; millibus, quod in supplementū legionū secum traiecturus erat, Brundisium peruenit. M. Popilius consularis, & alij pari nobilitate adolescentes Trr. mil. in Macedonicas legiones consulem secuti sunt. Per eos dies & C. Martius Figulus prator, cui classis provincia euenerat, Brundisium venit, & simul ex Italia profecti, Corcyram altero die, tertio Actium Acarnania portum tenuerunt. Inde consul ad Ambraciam egressus, itinere terrestri petit Thessaliam. Prator superato Leucata Corinthium sinum inuectus, & Crensa relictis nauibus, terra & ipse per mediā Bæotiam diei vnius expedito itinere, Chalcidem ad classem contendit. Castra eo tempore A. Hostilius in Thessalia circa Paleophasalum habebat, sicut nulla re bellica memorabili gesta, ita ad cunctam militarem disciplinam ab effusa licentia formato milite, & focijs cum fide cultis, & ab omni genere iniuriæ defensis. Auditi *arma dicit equis* successoris aduentu, cum armis viris, equis cum cura in exisset. ornato exercitu obsidiam venienti consuli processit. Et primus eorum congressus ex dignitate eorum ipsorum ac Romani nominis, & in rebus deinde gerendis. Proconsul enim ad exercitum paucis post diebus consul concionē apud milites habuit. orsus à parricidio Persei perpetrato in fratrem, cogitato in parentem: adiecit post scelere partum regnum, veneficia, caedes, latrocinio nefando petitem Eumenem, iniurias in P. R. direptiones sociarum urbium contra fecidus: ea omnia quàm dijs quoq; iniurisa essent, sensurum in exitu rerum suarum. Fauere enim pietati fidei q; deos, per quos P. R. ad tantum fastigij venerit. Viros deinde P. R. iam terrarum orbem complectentis cum viribus Macedonia, exercitus cum exercitibus comparauit. Quantò maiores Philippi Antiochiq; opes non maioribus copijs fractas esse. Huius generis adhortatione accensis militum animis, consultare de summa gerendi belli cepit. Eo & C. Martius Pr. à Chalcide classe accepta venit. Placuit non vltra morando in Thessalia tempus terere, sed mouere exteplō castra, atq; pergere

pergere inde in Macedoniam: & pratore dare operā vt eodem tempore classis quoq; inuehat ur hostium littoribus. Pratore dimisso consul menstruum iusso milite secū ferre, profectus decimo post die, quàm exercitum acceperat, castra mouit: & vnius diei progressus iter, conuocat is itinera ducibus, cum exponeret, in consilio iussisset, quā quisque ducturus esset, summotis ijs, quā potissimum peteret. retulit ad concilium. Alijs per Pythoum placebat via: alijs per Cambunios montes, quā priore anno duxerat. Hostilius Cos. alijs præter Ascuridem paludem, restabat aliquantum via communis: itaq; in id tempus, quo prope diuortium itinerum castra posituri erant, deliberatio eius rei differtur. In Perseabiam inde ducit, & inter Azorum & Dolichem statura habuit, ad consulendum rursus quam potissimū capesseret viam. Per eosdem dies Perseus, cum appropinquare hostem sciret, quod iter petiturus esset ignarus, omnes saltus insidere praesidijs statuit. In iugum Cambuniorum montium (*Volustana ipsi vocant*) X. millia leuis armatura iuuenum cum duce Asclepiodoto mittit: ad castellum quod super Ascuridem paludem erat (*Lapathus vocatur locus*) Hippias tenere saltum cum XII. millium Macedonum praesidio iussus. Ipse cum reliquis copijs primo circa Diuum statura habuit: deinde, adeo vt obtorpuisse in ops cōsiliij videretur, cum equitibus expeditis litore nunc Heracleam, nunc Philā percurrerat, eodem inde cursu Diuum repetens. Interim cos. sententia stetit eo saltu ducere, vbi propter Octolopū diximus regis castra Philippi fuisse. Præmitti tamen IIII. M. armatorum ad loca opportuna praecipienda placuit, quos praepositi sunt M. Claudius & Q. Martius Cosfilii: confestim & vniuersa copia sequebantur. Caterū ad eam ardua & aspera & confragosa via fuit, vt praemissi expediti biduo quindecim milliū passuum agrè itinere confecto castra posuerint: turrim Eudieru quem cepere locū appellant. Inde postero die VII. M. progressi, tumulo haud procul hostiū castris capto, nuncium ad Cos. remittunt, peruentū ad hostem esse, loco secuto & ad omnia opportuno confedisse: vt quantum extendere iter posset, consequeretur. Sollicito consuli & propter itineris difficultatem, quod in-

gressus erat, & eorum vicem, quos paucos inter media praesidia hostium praemiserat, nuntius ad Ascuridem paludem occurrit. Adde-
ta igitur & ipsi fiducia est, conianctusq; copijs, & astra tumuloq; re-
nebatur, quâ aptissimum ad loci naturam erat, sunt declinata. Nâ
hostium modo castra, quae paulo plus millepassuum aberant, sed om-
nis regio ad Diuum & Philam, oraq; maris, late patente extâ alto
iugo prospectu, oculis subijcitur. Quae res accendit militi animos,
postquâ summâ belli, ac regias omnes copias, terramq; hostilem tã
pè propinquo conspexerunt. Itaq; cum alacres, protinus duceret ad
castra hostium, consulem hortarentur, dies vnus se suis labore via
ad quietem datus est. Tertio die parte copiarum ad praesidium ca-
strorum relicta, consul ad hostem ducit. Hippias nuper adtuen-
dum saltum ab rege missus erat: qui ex quo castra Romana in tu-
mulo conspexit, prae paratis ad certamen animis suorum, venientis
agmini Cos. obuius fuit. & Romani expediti ad pugnam exierant,
& hostes leuis armatura erat, promptissimum genus ad laceffen-
dum certamen. Congressi igitur extemplo relâ coniacerunt: mul-
ta vtrinq; vulnera temerario incurfu & accepta & illata, pauci
vtriusq; partis ceciderunt. Irritati in posterum diem animis, maio-
ribus copijs atq; infestius concursum ab illis, si loci satis ad expli-
candam aciem, fuisset: iugum montis in angustum dorsum cunea-
tum, vix ternis ordinibus armatorum in fronte patuit. Itaq; pauci
pugnantibus, cetera multitudo, praecipue qui grauium armorum
erant, spectatores pugnae stabant: leuis armatura etiam per anfrã-
ctus iugi procurrere, & ab lateribus cum leui armatura conferere,
per iniqua atq; aqua loca pugnae perere: ac pluribus ea die vulnera-
tis q̄ interfecit, praedium nocte diremptum est. Tertio die egere cõ-
silio Rom. imperator: nam neq; manere in iugo inopi, neq; regressi
sine flagitio atq; etiam periculo, sed cedenti ex superioribus locis in-
stare hostis poterat: nec aliud restabat, q̄ audacter commissum, per-
tinaci audacia, quae prudens interdum in exitu est, corrigere. Ven-
tum quidem erat ed, vt si hostem similem antiquis Macedonum re-
gibus habuisset consul, magna clades accipi potuerit. Sed cum ad
Diuum per littora cū equitibus vagaretur rex, & ab XII. M. propi-

clama.

clamorem & strepitum pugnantium audiret, nec auxit copias, in-
tegros se suis submittendo, neq; ipse, quod plurimum intererat, cer-
tamini affuit, cum Rom. imperator maior LX. annis & praegravis
corpore, omnia militaria munera ipse impigre obiret: egregie ad
vltimum in audacter commisso perseverauit, & Popilio relicto in
custodia iugi, per inuia transgressus, praemisus qui repurgarent
iter: Attalum & Misagenem, cum sua gentis vtrinq; auxiliarijs
praesidio esse saltum aperientibus iubet. Ipse equites impedimetaq;
praese habens, cum legionibus agmen cogit. Inenarrabilis labor dis-
cendentibus cum ruina iumentorum sarcinarumq; progressus vix
dum IIII. millia passuum nihil optabilius esse, quam redire quâ ve-
nerant, si possent. Hostilem prope tumultum agmini elephantum pra-
ebant: qui vbi ad inuia venerant, deiectis rectoribus cum horren-
do stridore pauorem ingentem equis maxime incuriebant, donec
traducendi eos ratio inita est. Per procliue sumpto fastigio, longi
duo valdi afferes ex inferiore parte in terra desigebantur, distan-
tes inter se paulo plus q̄ quantâ beluae latitudo est: in eos transuer-
si incumbentes tigni ad tricenos longi pedes, vt pons esset, iniunge-
bantur: humusq; insuper injiciebatur. modico deinde infra inter
uallo, similis alter pons: deinde tertius, & plures ex ordine, quâ ru-
pes absissa erant, fiebant. Solido praecedebat elephas in ponte: cuius
priusquam in extremum procederet, succisis afferibus collapsus
C. pons vsq; alterius initium pontis prolabi eum leniter cogebat. alij
elephantum pedibus insistentes, alij clunibus subsidentes prolabeban-
tur. vbi planities altera pontis excepisset eos, rursus simili ruina in-
ferioris pontis deferebantur, donec ad aequiorem vallem peruen-
tum est. Paulo plus VII. M. die Romani procefferunt. minimum pe-
dibus itineris confectum: plerunq; prouolentes se simul cum ar-
mis alijsq; oneribus, cum omni genere vexatiõis procefferunt: adeo
vt ne dux quidem & auctor itineris insiciaretur parua manu dele-
ri omnem exercitum potuisse. Noctē ad modicam planiciem perue-
nerunt: neq; an infestus is locus esset, septus vndiq; circũspiciendi
spatium fuit. vix tandem ex insperato stabilem ad insistendum us-
q; locum, postero quoq; die in tam caua valle opperiri Popilianum

GGG 4

a. r. e.

ac relictas cum eo copias necesse fuit: quos & ipsos cum ab nulla parte hostis terruisset, locorum asperitas hostilitervexauit. Tertio die coniunctis copijs eunt per saltum quem incolae Callipeucen appellant. tertio inde die per aequae inuia, sed assuetudine peritius, & meliore cum spe, quod nec hostis vsquam apparebat, & mari appropinquabant. digressi in campos, inter Haracetum et Libethrum posuerunt castra peditum, quorum pars maior tumulos tenebat: ij vallem, campi quoque partem vbi eques tenderet, amplectebantur. Lauanti regi dicitur nuntiatum hostes adesse: quo nuntio cum pauidus exiluisset e solio, victum se sine praelio clamitans proripuit, & subinde per alia atque alia pauida consilia & imperia trepidans duobus ex amicis Pellam alterum Asclepiodorum, vbi pecunia deposita erat, ex praesidijs reuocat, omnesque aditus aperit bello. Ipse ab Dio auratus statuis omnibus raptim, ne praeda hosti essent, in classem congestis, ocyus demigrare Pydnam cogit: et quae temeritas consulis videri potuisset, quod eo processisset, vnde inuito hoste regredi nequiret, eam non inconsultam audaciam fecit. Duos enim saltus, per quos inde euadere possent, habebant Rom. vnum per Tempe in Thessaliam, alterum in Macedoniam praeter Diu: quae vtraque regijs tenebantur praesidijs. Itaque si dux intrepidus X. dies primam speciem appropinquantis terroris sustinuisset, neque receptus Rom. per Tempe in Thessaliam, neque comitatibus peruenendis eo patuisset iter. Sunt enim Tempe saltus, etiam si non bello fiat infestus, & transitu difficilis: nam praeter angustias per quinq; millia quae exiguam iumento onusto iter est, rupes vtrinq; ita abscissae sunt, vt despicere vix sine vertigine quadam simul oculorum animiq; possit. terret & sonitus & altitudo per mediam vallem fluentis Penei amnis. Hic locus tam suapte natura infestus, per quatuor distantialoca praesidijs regis fuit infestus: vnum in primo aditu ad Connumerat: alterum Condylon castello inexpugnabili: tertium circa Lapathunta, quem Characa appellant: quartum, viae ipsi, quae et media & angustissima vallis est, impositum: quam vel decem armatis tueri facile est. Intercluso per Tempe simul aditu comitatibus, simul reditu, ipsi montes per quos descenderant, repetendi erant: quod

A quod vt furto fessellerat, ita propalam, tenentibus superiora cacamina hostibus, non poterant et experta difficultas spem omnem incedisser. Supererat nihil aliud in temere commisso, quam in Macedoniam ad Diu per medios euadere hostes: quod, nisi deum mentem regi admissent, ipsum ingentis difficultatis erat. Nam cum Olympi radices montis paulo plus quam mille passuum ad mare relinquas spatium, cuius dimidium loci occupat ostium late restagnans Baphyri amnis, partem planitiae aut Iouis templum aut oppidum tenet: reliquum per exiguum fossa modica valloque claudi poterat. et saxorum ad manum syluestriusque materia tantum erat, vt vel murus obyci, turresque excitari potuerint. Quorum nihil cum discessisset cacata mens subito terrore, nudatis omnibus praesidijs, patrefactisque bello, ad Pydnam refugit. Cos. plurimum & praesidij & spei cernens in fluctitia & segnitie hostis, remisso nuntio ad Sp. Lucretium Larissam, vt castella relicta ab hoste circa Tempe occuparet: praemisso Popilio ad explorandos transitus circa Diu: postquam patere omnia in omnes partes animaduertit, secundis castris peruenit ad Diu metariisque, sub ipso templo, ne quid sacro in loco violaretur, iussit. Ipse urbem ingressus, sicut non magnam ita exornatam publicis locis & multitudinis statuarum, munitamque egregie, vix satis credere in tantis rebus sine causa relicta non aliquem subesse dolum. vnum diem ad exploranda circa omnia moratus castra mouet, satisque credens paratam frumenti copiam fore, eo die ad amnem nomine Mityn processit. Postero die progressus Agassam urbem tradentibus sese ipsis recepit: & vt reliquorum Macedonum animos sibi conciliaret, obsidibus contentus sine praesidio relinquere se eis urbem, immunisque ac suis legibus victuros est pollicitus. Progressus inde diei iter, ad Ascordum flumen posuit castra: & quantum procederet longius a Thessalia, eo maiorem rerum omnium inopia sentiens, regressus ad Diu est: dubitatione omnibus exempta, quid intercluso ab Thessalia patiendum fuisset, cui procul inde abscedere tutum non esset. Perseus contractis in vnum omnibus copijs ducibusque, increpare praefectos praesidiorum, ante omnes Asclepiodotum atque Hippiam: ab his dicere claustra Macedoniae tradita Ro-

manis esse: cuius culpa reus nemo iustus, quam ipse fuisset. Consul postquam ex alto conspecta classis spem fecit cum comœatu naues venire (ingens enim caritas annonæ, ac prope inopia erat) ab inuentis iam portum audit, onerarias naues Magnesiæ relictas esse. Incerto inde quidnam agendum foret (adeo sine vlla ope hosti quæ aggrauaret, cum ipsa difficultate rerum pugnandum, erat) peropportune litera à Sp. Lucretio allata sunt: castella se, quæ super Tempe essent, & circa Phila tenere omnia, frumentiq; in ijs & aliarum in usum rerum copiam inuenisse. Huius magnoperè latus Cos. ab Dio ad Philan ducit: simul ut præsidium eius firmaret, simul ut militi frumentum, cuius tarda subuectio erat, diuideret. Ea profectio famam haudquaquam secundam habuit. nam alij metu recessisse eum ab hoste ferebant, quia manenti imperatori prælio dimicandum foret: alij ignarum belli, quæ indies fortuna nouaret: ut qui offerentibus sese rebus omisisset è manibus ea, quæ mox repeti non possent. Simul enim cessit possessione Dijs, excitauit hostem, ut tunc tandem sentiret recuperanda esse, quæ prius culpa amissa forent. Audita enim profectio- ne Cos. regressus Diuum, quæ disiecta ac vastata ab Romanis erant, refecit: pinnas moenium decussas reponit, ab omni parte muros firmat: deinde V. millia passuum ab vrbe citra ripam Enipei amnis castra ponit, amnem ipsam transitu perdifficile pro munimento habiturus, Fluit ex valle Olympi motus, aestate exiguus, hybernus idem incitatus pluuijs: & supra rupes ingentes gurgitibus facit: & intra prorupta in mare euoluendo terram præaltas voragines, cauatoq; medio alueo ripas utrinque præcipites. Hoc flumine Perseus septimum iter hostis credens, extrahere reliquum tempus eius aestatus in animo habebat. Inter hæc consul à Phila Popilius cum duobus millibus armatorum Heracleam mittit. Abest à Phila V. M. ferme passuum, med. a regione inter Diuum Tempeq; in rupe anni imminente positum. Popilius priusquam armatos muros adueneret, misit qui magistratibus principibusq; suaderent, fidem clementiamq; Romanorum, quam vim experiri mallent. Nihil ea consilia mouerunt, quia ignes ad Enipeum ex regis castris apparebant. Tunc terra marique (& classis appulsa ab litore stabat) simul armis

simul operibus machinisq; oppugnari cepti. Iuuenes etiam quiddam Romani, ludico circensi ad usum belli verso, partem humillimam muri ceperunt. Mos erat tum, nondum hac effusione inducta bestijs omnium gentium circum complendi, varia spectaculorum conquirere genera: nec semel quadrigis, semel desultore missis, vix vnius hora tempus utrunq; curriculum complebat. Inter cætera sexageni ferme iuuenes, interdum plures, apparitoribus ludi armati inducebantur. Horum inductio in parte simulachrum decurrentis exercitus erat, ex parte elegantioris exercitij quam militaris artium, propiorq; gladiatorum armorum usum. Cum alios decursus edissent motus, quadrato agmine factis, scutis super capita densatis, stantibus primis, secundis summisioribus tertijs magis & quartis, postremis etiam genu nixis, fastigiatam sicut tecta edificiorum sunt, testudinem faciebant. Hinc L. ferme pedum spatio distantes duo armati procurrerant, cominatisq; inter se ab ima in summam testudinem per densata scuta cum euasissent, nunc velut propugnantes per oras extrema testudinis, nunc in media inter se concurren- tes: haud secus quam stabili solo persultabant. Huic testudini simillima parti muri admota, cum armati superstantes subissent, propugnatoribus muri fastigio altitudinis æquabantur, depulsisq; ijs, in urbem duorum signorum milites transcederunt. Id tantum simile fuit, quod in fronte extrema, et ex lateribus, soli non habebant super capita elata scuta, ne nudarent corpora: sed prætectæ pugnantium more: ita nec ipsos tela ex muro missa subeunteis laeserunt, & testudini iniecta imbris in modum lubrico fastigio innoxia ad imum labebantur. Et cos. capta iam Heraclea castra eo promouit, tanquam Diu, atq; inde summo rege, in Pieriam etiam progressurus. Sed hyberna iam præparans vias comœatibus subuehendis ex Thessalia muniri iubet, & eligi horreis opportuna loca, tecta q; edificari, vbi diuersari portantes comœatus possent. Perseus tandem pauore eo quo attonitus fuerat, recepto animo, malle imperijs suis non obtemperatum esse, cum trepidans gazam in mare deici Pellæ, Thessalonice naualis iusserat incendi. Andronicus Thessalonice missus traxerat tempus, ipsum quod accidit, pœnitentiæ relinquens locum. Incautior Nicias Pellæ promouendo

ijciendo pecunia partem, quod fuerat nactus: sed in rem emendabilem visus lapsus esse, quod per vrinatores omne ferme extractum est: tantusque pudor regi pauoris eius fuit, vt vrinatores clam interfici iusserit: deinde Andronicum quoque & Nician, ne quis tam demeritis imperij conscius existret. Inter hac C. Martius cum classe ab Heraclea Thessalonicam profectus, & agrum pluribus locis expositis per littora armatis late vastauit: & procurretes ab vrbe secundis aliquot praelijs trepidos intra moenia copulit, iamque ipsi vrbi terribilis erat, cum dispositis omnis generis tormentis, non vni modo circa muros temere appropinquant, sed etiam qui in nauibus erant, saxis tormento emicantibus percutiebantur, Renocatis igitur in naues militibus, omniisque Thessalonica oppugnatione, B Aeniā inde petunt. XV. millia passuum ea vrbs abest, aduersus Pydnam posita, fertili agro. Peruastatis finibus eius, legentes oram Antigoneam perueniunt. Ibi egressi in terram primo & vastarunt agros passim, & aliquantum praeda contulerunt ad naues. dein palatos eos adorti Macedones mixti pedites equitesque, fugientes effuse ad mare persecuti, D. ferme occiderunt, & non minus ceperunt, nec aliud quam vltima necessitas, cum recipere se tuto ad naues prohiberentur, animos militum Romanorum simul desperatione alia salutis, simul indignitate irritauit. redintegrata in littore pugna est: adiuuere, & qui in nauibus erant. Ibi Macedonum ducenti ferme casti, par numerus captus: Ab Antigonea classis profecta ad agrum Pallensem, excursionem ad populandum fecit. Finium uerger Cassandrensiū erat, longe fertilissimus omnis ora quā praeferueti fuerant. Ibi Eumenes rex XX. tectis nauibus ab Elea profectus obitus fuit, & quinque missa à Prasia rege tecta naues. Hactenus accessione animis creuit pr. vt Cassandrea oppugnaret. Cōdita est à Cassandro rege in ipsis faucibus, quae Pallensem agrum cetera Macedonia iungunt, hinc Toronaico, hinc Macedonico septa mari. Eminet namque in altum lingua, in qua sita est: nec minus quam in altum magnitudine Atho mons excurrit, obuersa in regione Magnesia duobus imparibus promontorijs, quorum maiori Poseideum est nomen, minori Canastreum. Diuisis partibus oppu-

gnare

agnare adorti. Romanus ad Clitas quas vocant, munimenta ceruis etiam obiectis vt viam intercluderet, à Macedonico ad Toronaicum mare perducit. Ab altera parte Euripus est, inde Eumenes oppugnabat. Romanis in fossa complenda, quam nuper obiecerat Perseus, plurimum erat laboris. Ibi querenti Pr. quia nusquam cumuli apparebant, quod rege stae fossa terra foret, monstrati sunt fornices, non ad eandem crassitudinem qua veterem murum, sed simplici laterum ordine structos esse. Consilium igitur cepit, trans fossa pariete iter in urbem patefacere. Fallere autem ita se posse, si muros à parte alia scalis adortus, tumultu iniectio in custodiam eius loci propugnatores vrbs auertisset. Erat in praesidio Cassandrea praeter non contemnendam tuentem oppidanorum DCCC. Agriani & duo millia Penestarum Illyriorum à Pleurato inde misit, bellicosum vrung, genus. His tuentibus muros, cum subire Romani summa vi nitentur, momento temporis parietes fornicum perfossi urbem patefecerunt. quod si qui irrupere, armati fuissent, ex templo cepissent. Hoc vbi perfectum esse opus militibus nuntiatum est, clamorem alacres gaudio repente tollunt, alijs parte alia in urbem irrupturis. Hostis primū admiratio cepit, quidnam sibi repentinus clamor vellet. Postquā patere urbem acceperat praesecti praesidij, Pytho, & Phibippus Proco, qui occupasset aggredi opus factū esse ratum, cum valida manu Agrianum Illyriorumque erumpunt: Romanosque, qui alij aliunde coibant conuocabanturque, vt signa in urbem inferrent, incompósitosque atque inordinatos fugant, persequunturque ad fossam: in qua compulsos ruina cumulant. DC. ferme ibi interfecti, omnesque prope qui inter murum fossamque deprehensi erant, vulnerantur. Ita suo ipse conatu percussus praetor, segnior ad alia factus consilia erat: & ne Eumeni quidem, simul à mari, simul à terra aggredienti, quicquam satis procedebat. Placuit igitur vtrique, custodijs firmatis, ne quod praesidium ex Macedonia intronititi posset, quoniam vis aperta non processisset, operibus moenia oppugnare. Hac parantibus his, X. regij lembi ab Thessalonica cum delatis Gallorum auxiliarijs misit, cum in salo stantes hostium naues cōspexissent, ipsi obscura nocte simplici ordine quam poterant

680

proxime litus tenentes, intrarunt urbem. Huius noui praesidij fama abistere oppugnatione simul Romanos regemq; coegit. circunuecti promontorium ad Toronem classem appulerunt. Eam quoq; oppugnare adorti, ubi valida defendi manu animaduertunt, irrito incepto Demetriadem petunt. Ibi cum appropinquantes repleta moenia armatis vidissent, praeteruecti ad Iolcon classem appulerunt, inde agro vastato Demetriadem quoque aggressuri. Inter haec & COS. ne segnis sederet tantū in agro hostico, M. Popitium cum V. millibus militum ad Melibœam urbem oppugnandam mitit. Sitae est in radicibus Ossa montis, qua parte in Thessaliam vergit, oportune imminens super Demetriadem. Primus aduentus hostium peculit incolae loci: collectis deinde ex nec opinato pauore animis, discurrunt armati ad portas ac moenia quā suspecti aditus erant: spernēq; extemplo inciderunt, capi primo impetu posse. Obsidio igitur parabatur, & opera oppugnationum fieri cepta. Perseus cum audisset simul Melibœā a consulis exercitu oppugnari, simul classem Iolci stare, vt inde Demetriadem aggredetur: Euphranorem quendam ex ducibus cum delectis duobus millibus Melibœam mittit. eidem imperatum, vt si a Melibœa submouisset Romanos, Demetriadem prius occulto itinere intraret, quā ab Iolco ad urbem castra mouerent Romani, & ab oppugnationibus Melibœae cum in superioribus locis repente apparuisset, cum trepidatione multa relicta opera sunt, igniq; iniectus. Ita a Melibœa abcessum est. Euphranor soluta vnus vrbs obsidione, Demetriadem extemplo ducit. Nec tum moenia modo, sed agros etiam considerunt se a populationibus tueri posse: & eruptiones in vagos populatores non sine vulneribus hostium factae sunt. Circunuecti tamen moenia sunt Pr. & rex, sitū vrbs cōtemplantes, si qua parte tētare aut opere aut vi possent. Fama suis per Cydam Cretensem et Antimabū qui Demetriadi praerat, tractatas inter Eumenem & Persea conditiones amicitiae, ab Demetriade certe abcessum est. Eumenes ad cos. nauigat: gratulatus quod prospere Macedonia intrasset, Pergamū in regnū abit. Martius Figulus Pr. parte classis in hyberna Scythum missa, cum reliquis nauibus Oreum Ecectiae petit: eam urbem

apri-

apriſſimam ratus vnde exercitibus, qui in Macedonia, quiq; in Thessalia erant, mitti commeatus possent. De Eumene rege longe diuersa tradunt. Si Valerio Antiati credas, nec classe adiutum ab eo praetorem esse, cum saepe eum literis accersisset, tradit: nec cum gratia ab consule profectū in Asiam indignatum quod vt ijdem castris tenderet, permissum non fuerit: ne vt equites quidem Gallos, quos secum adduxerat, relinqueret, impetrari ab eo potuisse. Attalum fratrem eius, & remansisse apud consulem: & synceram eius fidem aequali tenore, egregiamq; operam in eo bello fuisse. Dum bellum in Macedonia geritur, legati transalpini ab regulo Gallorum (Balanos ipſius traditur nomen, gentis ex qua fuerit non traditur) Roman venerunt pollicentes ad Macedonicum bellum auxilia. Gratiae ab senatu actae, muneraq; missa, torquis aureus duopondo, & patere aurea quatuor pondo, equus phaleratus armaq; equestria. Secundum Gallos Pamphili legati coronam auream ex XX. millibus Philippeorum factam, in curiam intulerunt: petentibusq; ijs, vt id donum in cella I. O. M. poneret, & sacrificare in Capitolio liceret, permissum: benignēq; amicitia renouare volentibus legatis respoſum: & binū millium aris singulis missum munus. Tum ab rege Prusia, & paulo post ab Rhodij de eadem re longe aliter differentes legati auditi sunt. vtraq; legatio de pace reconcilianda cum rege Perseo egit. Prusia preces magis quā postulatio fuerit, profrentis & ad id tempus se cum Romanis stetit, & quo ad bellum foret, staturum. Caterum cum ad se a Perseo legati venissent de finiēdo cum Romanis bello, et ijs pollicitum deprecatorem apud senatum futurum, petere, si possent inducere in animum, vt finiant iram, se quoq; in gratia reconciliata pacis posse vti. Hac regij legati. Rhodij superbe commemoratis erga populum Romanum beneficijs, & pene victoria utique de Antiocho rege maiore parte a se vindicata, adiecerunt cum pax inter Macedonas Romanosq; esset, sibi amicitiam cum rege Perseo ceptam, eam se inuitos, nullo eius in se merito, quoniam ita Romanis visum sit, in societate se belli trahere, interrupuisse. Tertium se annum multa eius incommoda belli sentire, mari interculso inopia insulam praemi, amissis marit

clcc

OS

S

mis vectigalibus atque com meatibus. Cum id ultra pati non possent, legatas alio ad Persea in Macedoniam misisse, qui ei denuntiarent, Rhodios placere pacem eum componere cum Romanis: se Romanam eadem nuntiatam missos: per quos steteret quo minus bellum fieret: aduersus eos quid sibi faciendum esset Rhodios consideraturos esse. Ne nunc quidem haec sine indignatione legi audiri posse certum habeo: inde existimari potest, qui habitus animorum audientibus ea patribus fuerit. Claudius nihil responsum auctoritate tantum S. C. recitatum, quo Caras & Licos liberos esse iuberet P. R. literasque extemplo ad veranquam gentem scirent indicatum mitti. Qua audita re principem legationis, cuius magniloquentiam viccuria paulo ante ceperat, corruisse. Alij responsum esse tradit: P. R. & principio huius belli, haud vanis auctoribus compertum habuisse, Rhodios cum Perseo rege aduersus Rempublicam suam occulta consilia misisse: & si id ante dubium fuisset, legatorum paulo ante verba ad certum redegit: & plerunque ipsam se fraudem, etiam si initio cautiior fuerit, detegere. Rhodios nuntio in orbe terrarum arbitria belli patrisque agere: deorum nutu arma sumpturos positurosque Romanos esse. Iam non deos fœderum testes, sed Rhodios habituros. Itane tandem istis pareatur, exercitusque de Macedonia deportentur? Visuros esse quid sibi faciendum sit. quid Rhodij visuri sint, ipsos scire: populum certe Romanum deuicto Perseo, quod propediem sperent fore, visurum, ut pro meritis cuiusque in eo bello ciuitatis gratiam dignam referat. Munus tamen legatis in singulos binum milium aris missum est: quod non acceperunt. Litera deinde recitata Q. Martij consulis sunt, quemadmodum saltu superato in Macedoniam transisset, & ibi & ex alijs locis com meatus a prope spectos in hyemem habere, & ab Epirotis XXX. millia modiorum tritici, X. hordei sumpsisse, ut pro eo frumento pecunia Roma legatis eorum curaretur. Vestimenta militibus ab Roma mittenda esse: equis CCC. ferme opus esse, maxime Numidis, nec sibi in his locis ullam copiam esse. S. C. ut ea omnia ex literis consulis fierent, factum est. C. Sulpitius praetor VI. N. regarum, XXX. tunicarum, & equos, de portanda in Macedoniam, praebendeque arbitratus consulis locauit: & legatis

legatis Epirotarum pecuniam pro frumento soluit. & Onesimum V. C. Pythanas filium nobilem Macedonem in senatum introduxit. Is patris semper auctor regis fuerat, monueratque, sicut pater eius Philippus institutum usque ad vltimum vitae diem seruabat, quotidie bis in die fœderis istius cum Romanis perlegendi, ut cum morem, si non semper, crebro tamen usurparet. Postquam deterrere eum a bello nequirit, primo subtrahere sese per alias atque alias causas, ne interesset ijs quae non probabat, cepit: postremo cum suspectum se esse cerneret, & proditoris interdum crimine insimulari, ad Romanos transfugit: magnoque vsui Cos. fuit. Ea introductus in curiam cum memorasset, senatus in formulam sociorum eum referri iussit: locum lautia praebere: agri Tarentini, qui publicus populi Romani esset, ducenta iugera dari, & aedes Tarentini emi. uti ea curaret, C. Decimio pratori mandatum. Censores censum Idibus Decembribus senarius quam ante habuerunt: multis equi ademti, inter quos P. Rutilio, qui tribunus plebis eos violenter accusarat, tribu quoque is mortuus, & operarius factus ad opera publica facienda. Cum eius dimidium ex vectigalibus eius anni attributum ex senatus consulto a quaestoribus esset, T. Sempronius ex ea pecunia, quae ipsi attributa erat, aedes P. Africani pone Veteres ad Vortumni signum, laneasque & tabernas coniunctas in publicum emit: basilicamque faciendam curauit, quae postea Sempronia appellata est. Iam in exitu annus erat, & propter Macedonici maxime belli curam in sermonibus homines habebant, quos in annum Cos. ad finiendum tandem id bellum crearent. Itaque S. C. factum est, ut Cn. Seruilius primo quoque tempore ad comitia habenda veniret. S. C. Sulpitius Pr. ad Cos. post paucos dies recitauit, quibus ante diem in urbem venturum. & Cos. maturauit: & comitia eo die qui dictus erat, sunt perfecta. Consules creati L. Aemilius Paulus iterum, septimodecimo anno 586. postquam primo Cos. fuerat, & C. Licinius Crassus. Praetores postero die facti, Cn. Babius Pamphilus, L. Anicius Gallus, Cn. Octavianus, P. Fœtius Balbus, M. Eburius Helua, C. Papirius Carbo. Omnia vt maturius ageretur, belli Macedonici stimulabat cura. Itaque designatos extemplo sortiri placuit prouincias, ut vtri Macedonia

consuli, cuiq; pratori classis euenisset, sciretur: vt iam inde cogita-
rent pararent q; qua bello vsui forent: senatū q; consulerent, si qua-
re consulto opus esset. Latinas, vbi magistratum inissent, quod per
religiones possit, primo quoq; tempore fieri placere, neque consu-
lem, cui eundem in Macedonia esset, teneri. His decretis, consu-
libus Italia & Macedonia, pratoribus prater duas iurisdictioni
in vrbe, classis, & Hispania, & Sicilia, & Sardinia prouincia no-
minat a sunt. Consulum Aemilio Macedonia, Licinio Italia eue-
nit. Pratores Cn. Babius vrbana, L. Anicius peregrina, & si quō
senatus censuisset, Cn. Octavius classem, P. Fonteus Hispania, M.
Ebutius Siciliam, C. Papirius Sardinia est fortitus. Extemplo ap-
paruit omnibus non segniter id bellum L. Aemilium gesturū, pra-
terquam quod alius vir erat, etiam quod dies noctes q; intentus tu-
sola que ad id bellum pertinerent, animo agitabat. Iam omnium
primum a senatu petit, vt legatos in Macedonia mitterent ad ex-
ercitus visendos classemq; & comperta referenda, quid aut terri-
stribus aut naualibus copijs opus est. Prater ea vt exploraret copias
regias, quantum possent, qua q; prouincia nostra. quā hostiū forte
vtrum intra saltus castra Romani haberent, an iam omnes angu-
stia exuperata. & in aqua loca peruenissent: qui fideles nobis socij,
qui dubij, suspensaq; ex fortuna fidei, qui certi hostes viderentur,
quanti preparati commeatus, & vnde terrestri itinere, vnde na-
uibus supportarentur: quid ea astate terra mariq; rerū gestarum
esset: ex his bene cognitis certa in futurū consilia capi posse ratum.
Senatus Cn. Seruilio Cos. negotium dedit, vt is in Macedonia
quos L. Aemilio videretur, legaret. Legati biduo post profecti, Cn.
Damitius Aenobarbus, A. Licinius Nerua, L. Babius. Bis in exitu
anni eius lapidatum esse nunciatum est in Romano agro: simul in
Veientibus nouendiale sacrum factū est. Sacerdotes eo anno mortui
sunt, P. Quintilius Varus flamen Martialis, & M. Claudius Mar-
cellus Xuir: in cuius locum Cn. Octavius successit. Et iam magni-
centia crescent e notatum est, ludis Circensibus P. Cornelij Scipio-
nis Nafica, & P. Lentuli adiliū curulium LXIII. Africanū &
XL. vrfos & elephantos iussisse, L. Aemilio Paulo, C. Licinio Cos.

Idem

libus Martijs principio insequentis anni, cum in expectatione
patres fuissent, maxime quidam consul de Macedonia, cuius ea
prouincia esset, referret, nihil se habere Paulus quod referret, cum
nondum legati redissent, dixit. Ceterum Brundisij legatos iam es-
sibus ex cursu Dyrracchium eiectos. Cognitis mox, quae nosci prius
iram esset, relaturum: id fore intra per paucos dies. Et ne quid
profectionem suam teneret, pridie Idus Apriles Latinis esse consti-
tutam diem. Sacrificio rite perfecto, se & Cn. Octaviū simul se-
natus censuisset exituros esse: C. Licinio collega suo fore cura se ab-
sente, vt si qua parari mittiue ad id bellum opus sit, parentur mit-
tanturq;. Interea legationes exterarum nationū audiri posse. Sa-
crificio rite perfecto, primi Alexandrinū legati ab Ptolemao & Cle-
opatra regibus vocati sunt. Sordidati, barba & capillo promisso,
cum ramis oleae ingressi curia, procubuerūt: & oratio quam habi-
tus fuit miserabilior. Antiochus Syria rex, qui obses Romae fuerat,
per honestā speciem maioris Ptolemaei reducendi in regnū, bellum
cum minore fratre eius, qui tum Alexandria tenebat, gerēs: & ad
Pelusium nauali pralio victor fuerat, & tumultuario opere ponte
per Nilum factō transgressus cum exercitu, obsidione ipsam Ale-
xandria tenebat: nec procul abesse quin potiretur regno opulentis-
simo, videbatur. Ea legati querentes orabant senatū, vt opem re-
gno regibusq; amicis imperio ferret. Ea merita P. R. in Antiochum,
cum apud omnes reges gentesq; auctoritatē esse, vt si legatos mi-
ssent, qui denunciarent non placere senatū socijs regibus bellum
ferri: extemplo ab secessurus a mœnibus Alexandria, abducturusq;
curritum in Syriam esset. Quod si cunctentur facere, breui ex-
terres regno Ptolemaum & Cleopatram Romam venturos cum
pudore quodam P. R. quod nullam opem in vltimo discrimine for-
tunarū tulissent. Moti patres precibus Alexandrinorum, extem-
plo C. Popilium Lenatem, C. Decimium, & C. Hostiliū, legatos ad
pandendum inter reges bellū miserunt. Prius Antiochū, dein Ptole-
maum adire iussi, & nunciare, ni ab sistatur bello, per vtrum stetit
sit, cum non pro amico nec pro socio habituros esse. His intra tri-
dū simul cum legatis Alexandrinis profectis, legati ex Macedonia

HHH 2

quin-

stantis animi contra aduersum rumore esse possunt, quam Fabius
 fuit: qui suū imperiū minui per vanitatem populi maluit, q̄ secun-
 da fama male rem gerere. Non sum is, qui nō existimem admonen-
 dos duces esse, imō eum qui de sua vnus sententia omnia gerat, sicut
 perbum iudico magis q̄ sapientem. Quid ergo est? Primum a prin-
 dentibus, & proprie rei militaris peritis, & vsu doctis monendi
 peratores sunt: deinde ab his q̄ intersunt gerendis rebus, qui loca, q̄
 hostem, qui temporum opportunitatem vident, qui in eodem velut
 nauigio participes sunt periculi. Itaq̄, si quis est q̄ quod ē Rep. sit
 suadere se mihi in eo bello, quod gesturus sum, confidat, ne deneger
 operam reip. & in Macedoniam mecum veniat: naue, equo, taber-
 naculo, viatico etiā a me iuuabitur. Si quem id facere piget, otium
 urbanum militia laboribus praepat, ē terra ne gubernauerit. Ser-
 monum satis ipsa praebet vrbs: loquacitatem suam contineat, non
 castrensibus consilijs contentos futuros esse sciat. Ab hac concione,
 Latinis qua pridie Calend. April. fuerunt, in monte sacrificio rite
 perpetrato, protinus inde & Cos. & Pr. Cn. Octavius in Macedo-
 niam profecti sunt. Traditum est memoria, maiore quam solita
 frequentia prosequentiū consulem celebratum, ac prope certa
 spe ominatos esse homines, sine esse Macedonico bello, maturumq̄
 reditum cum egregio triumpho consulis fore. Dum haec in Italia
 geruntur, Perseus quod iam inchoatum perficere, quia impensa pe-
 cunia facienda erat, non inducebat in animum, vt Gentium Illy-
 riorum regem sibi adiungeret: hoc postquam intrasse saltum Rom.
 & adesse discrimen vltimum belli animaduertit, non vltra dissi-
 rendum ratus, cum per Hippia legatum CCC. argenti talenta pa-
 ctus esset, ita vt obsides vltro citroq̄ darentur, Pantaucum missi
 ex fidissimis amicis ad ea perficienda. Medeaone Labeatidis terra
 Pantaucus regi Illyrio occurrit: ibi & iusturandum ab rege & ob-
 sides accepit. Missus & a Gentio est legatus nomine Olympio, qui
 iusturandum a Perseo obsidesq̄ exigeret. Cum eodem ad pecuniam
 accipiendam missi sunt, & authore Pantauco, qui Rhodum legati
 cum Macedonibus irent, Parmenio & Morcus destinatur. Quibus
 ita mandatū, vt iureiurando obsidibusq̄ & pecunia acceptis,